

Стеверно

ЕХО

НЕЗАВИСИМ ИНФОРМАЦИОНЕН ВЕСТНИК

Абонамент 20 л. за 6 месеци

ОБЯВЛЕНИЯ: търгов. реклами по 60 ст. кв. см.; държавни и общински по 1 лев. на дума; годишни, вестни, благодарности по 40 лв.; малки обяв. 20 лева.

Урежда редакционен комитет.

Гл. редактор Петко Лаб. Попов

издава аген. „МЕЛПОМЕНА“.

Всичко се изпраща на адрес: Редакция вестник „СЕВЕРНО ЕХО“

Плевен

Телефон № 63

ПЕЧАТ. МОТАВЧИЕВ И СИН

Свободите на гражданите

Извоювани с цената на скъпи жертви, те са истинските основи, върху които се гради и изгражда културата на човечеството. Не могат да направят крачка напред в своето обществено развитие ония народи, в сред които човека не е станал гражданин, в сред които хората още не са успели да си извоюват правото да бъдат равни пред законите. Там човек е още роб, крепостник или безправен пария. За него най-близкият идеал е политическата свобода, при добиването на граждански права. И ако днес народите се стремят да изидат своето благополучие като постигнат равенство не само пред законите, но и пред обществените блага — то трябва да се знае, че това може да се постигне преди всичко в страни, дето поданиците не са вече само данкоплатци, но и граждани, ползващи се с пълни свободи.

И тези, които ратуват за издигането на обществото и човека на една стъпка по висока по пътя на социалното развитие, имат един върховен дълг: да научат гражданите да пазят и ценят своите права. Който посегне на последните, е враг на развитието, е реакционер.

В България, обаче, съществува парадокс, приложен такъв злополучно в Русия, че по светлата бджина на нашата страна ще се постигне с посегане върху свободите на гражданите.

Едните — дружбащите дават живот на тая парадокс и жият неуспехи.

Другите — комунистите възпитават своите съмишленици в него и им готвят разочорования.

И двете те, обаче, не виждат как връщат назад колелото на печалната българска история.

ната игра около него от добрите съседни. Всеки трябва да си спомни, че Salus patria Suprema lex esto и като забрани дребно партийните съображения да помни още, че за днешното тежко положение, за господството на мрака — сме виновни всички, че дълго е на всеки добър българин, днес като стои кепко в своята партийна организация да знае за тежката отговорност, която пада върху му, ако не ратува за зговор и единение в политическия живот, а също в всеобществено, културно и национално дело.

Д-р Ал. Милков.

Обиномия против министър Турлаков.

Почнаха един друг вече да се издават. След като министър Турлаков за честа на трима свои другари налага цел ШАРАН, преди няколко дни Старо-загорския народ, представител Георги Драгнев е на правил интерелация против него. По повод на това „Зора“ пише:

„Вчера в Народ Собрание старо загорския народен представител Георги Драгнев, земеделец от мнозинството, депозира една интерпелация, отправена до министър председателя Стамболийски по повод дейността на м-ра на финансите Турлаков. Г-н Драгнев констатира, че преди г. Турлаков да стане депутат и министър, той е имал едно незавадно материално състояние, а именно около 100 декара ниви, които през 1919 год. продал на братята си за около 60,000 лв. Имал още една къща и едно лозе от 9 декара.

Пари Турлаков немал и не можел да има, защото бил по-рано учител, после съюзен чиновник, а по-сетне и арестуван, така щото не е можел да спечели нещо много.

Днес г. Турлаков е имал едно състояние, което надминавало един милион лева. То се състояло от едно големо лозе от около 50 декара с мачник, купено за повече от 400,000 лева, което било декларирано пред нотариуса в Стара Загора за 300,000 лв. Сто хиляди лева били укрити умишлено, за да се „економисали“ митата. Турлаков бил акционер в фабриката за бира — „Тракия“ и за тютюлеви изделия — „Енидже“.

Така натрупаното състояние, г. Драгнев взема за повод да верва, че произхода му не бил чист. По нагатак интерпелатор излага историята с поупката за смега на държавата един милион литри спирт от княжевската фабрика,

Г-на Райна Герова

учителка

Петко Лаб. Попов

ще се венчаят в неделя на 25 т. м. в Самоков.
Телегр. адрес: Герова — Попов.

15

ЮЛИ

Още за малко!

По желанието на многобройните клиенти, държа се постановление за продължение на срока за продажба на извънредно намалени цени от всички манифактурни стоки които имам в магазина.

Вземете си бележка — „Лувжр“.

ПРОДАВА СЕ ЧИСТ ПЪРВОКАЧЕСТВЕН ДОМАШЕН

САПУН

400—500 КИЛОГРАМА.

Споразумение кантора Йв. Н. Железаров.

ТЕЛЕГРАМА

ВАЖНО!

ВАЖНО!

Дами и нуждаещи се побързайте
По случай пръмъстването ни в новия магазин
срещу общината ГОЛЕМИЯ МАГАЗИНЪ

„ЛАФАЙЕТЪ“

за единъ късъ срокъ отъ 15 дни ще продава на
МНОГО НИЗКИ ЦЪНИ.

Непропускайте случая да си набавите
каквото Ви е нужно.

Само 15 дни! НЕ ИЗПУСКАЙТЕ СЛУЧАЯ
ЩЕ НАМЕРИТЕ ВСИЧКО.

Кретони за пердета, платове за манта и костюми,
тънки японски воалажи и всякакви копринажи.

ЧАНТИ и ЧОРАПИ ДАМСКИ, ПУДРИ и

ПАРФЮМИ и НАЙ ХУБАВИ САПУНИ.

ПОБЪРЗАЙТЕ!

Съ почитание: Василевъ & Петковъ.

РЪЧНИ ТУХЛИ

продава по 490 лв. 1000 парчета
фабрика ЖЕЛЕЗАРОВ.

важ от годишния наряд за всички фабрики в България, който бил 2 1/2 милиона литри. С това тази фабрика била фаворизирана пред другите. Спиртът бил продаден незаконно по 62-50, защото продаването му станало непосредствено преди 1 март — дата, от която цената на спирта се увеличавала на 85-50 ст. М-р Турлаков дал на своите приятели от Стара Загора и София да спечелят 4,250,000 лева. Спирта бил продаден на кредит. Имало протестирани полици. Сам министърът бил станал некому гарант пред една софийска банка да тегли пари и купи спирт. Г-н Драгнев говори и по търга за новите банкноти. Групата и министерския съвет не искали да възложат този търг на американците, защото те, при равни условия с чехите, взимали 20 милиона лева повече.

Най-после, г-н Драгнев твърди, че г-жа Турлакова влясла в България без мито 19 куфара с разни неща, които П. Тодоров, български дипломат в Виена, запечатал като легационен багаж. Г-н Драгнев накрай пита, какви мерки били взети мерки от министра по контрабандата на розовото масло в Берлин, в която контрабанда бил замесен и сина на Турлакова.

Интерпелаторът иска да знае какво ще направи м-р

председателя Стамболийски с изнесеното. Той настоява да се нареди парламентарна анкета на целата дейност на м-р Турлаков и ако изнесеното е верно, да бъде поставен на „местото му“.

Председателствующия камарата само събщи постановенето на тази интерпелация, без да я прочете“.

Никопол.

(От нашия спец. кореспондент).

— Благодарение на това, че никой вече не се интересува за нашия град, който е към края на своето пропадане, тукашните финансови власти най-безразборно облагат тукашните „търгози“ с данък печалби от войната. Има много от тях „търговци“ които едва преди две години са се завърнали от пленничеството и са обложени с 10,000 — 15,000 па дори и 20,000 — лева. Простото изнудват ги!

Знае ли това г. финансовия министър? Убедете тия безжестовни ваши чиновници, защото много души са решили да се разправят сами.

— От няколко дни пред тукашното пристанище спират вече параходи. Това радва Никополци и им дръхва на деждата, че градчето отиващо се съживи.

А. В.

Сжедихе си е силата

Припомвайки си недалечната история на нашия народ — момента на освободителната епоха — поразели оставаме от големата идейност и сплотеност между просветените българи гогава — между българските родолюбци бунтовници. Свободна България, законност, правда, ред и заживяване наравно с всички народи свободен и културен живот, ето идеала на интелигентния българин от онова време, ето сполителната сила на това време. И като че ли нищо не беше в състояние да рскажса тая връзка която сплотяваше народа. Дойде обаче свободата, заживяването на народа самостоятелно и първият резултат беше разжсването му и групирането под знамената на ползилите се в първо време политически водачи в свободна България. Новия живот, като че ли, унищожил цимента, който сплотяваше народа. Още през живота на първите партийни водачи се почна ново деление на народа между учениците им и това деление в нашите дни стигна до разжсването на политически групировки. Сам по себе си като че ли тоя факт не бе толкова опасен, но поради това че той предхождаше други, които се налагаха от живота

и историята: първо нацията да изиграе своята роля а после класата и съсловие, а и за щото пътя по който се тръгна за възлигаването на народа граждански и политически не бе правия път, факта на това разжсване даде печални резултати и идейната партийна борба се зопачи в вулгарна партизанщина.

Народа поставил за свой девиз в началния момент на свободния си живот: „сжедихе си е силата“ се почувствува разединен. И в моменти даже като тоя, който днес приживяваме, когато виляят отрицателните и разрушителни сили в нашия обществен и политически живот, той не може да почувствува своята сила.

Требва обаче да се направи всичко щото силата на реда да почне да се чувствува от всички ни. Требва добре да се разбере, че преди да насжпят условията на старото време и се създаде оная спасителна сила, която сплотяваше истинските българи тогава, новото време налага за постигането на тая цел да направим всичко, защото черпът за това е у нас. Всеки трябва да отвори очи и да спогледне грозната действителност върже в отечеството и опас-

Край идущия брой.